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五旬節林漢光中學 

2025/26 學年「推廣自主語文學習（普通話）一筆過津貼」運用計劃 

一、背景： 

教育局一直採取多元策略，透過發展課程、開發學與教資源、舉辦學生活動、營造語言環境等，推動學生學習普通話。為進

一步培養學生有效運用普通話，教育局於2024/25學年向每所公營中小學發放「推廣自主語文學習（普通話）一筆過津貼」。

津貼為學校提供額外資源，讓學校配合課程發展的最新方向，結合跨課程語文學習和跨課程閱讀，豐富普通話語言環境和學

習機會，促進學生的語文學習，提升普通話能力。 

 
二、發放「津貼」目的：可因應校情和發展需要，促進學生在普通話方面的自主學習，發展校本資源，豐富語言學習環境。 

 
三、金額：港幣二十萬元正 

 
四、運用「津貼」時限：「津貼」會於 2024 年 12月向資助學校發放，即學校可將未使用的津貼餘額撥入其後的學年／財政年度

繼續使用，直至 2027 年 8 月 31 日止。截至 2027 年 8 月 31 日的「津貼」餘款，須退還教育局。 

 
五、用途： 

 採購和／或訂閱推動自主語文學習和／或豐富語言學習環境的相關資源； 

 聘請不屬編制內的普通話導師或非教學支援人員，支援學生的語文學習和／或舉辦普通話活動； 

 向具有專業知識的個人／專業組織購買學與教相關的服務，開發校本資源和／或舉辦普通話活動。 

 
相關範疇 

i 採購和/或訂閱學習資源 

ii 聘請不屬編制內的普通話導師或非教學支援人員 

iii 購買學與教相關的服務 
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六、本校計劃運用「推廣自主語文學習（普通話）一筆過津貼」作以下用途： 

項目名稱及內容 對象 時間表 預期目標 監察／評估 預算開支 負責人 相關

範疇 

1. 購買教具／學習材料 

添置普通話科學習材料，促進

同學的普通話學習。 
（資源可供日後課程持續使用） 

初中 

學生 

2025年

9月至

2027年

7月 

每年最少使

用 2次 

 老師觀察

及回饋 

 

$20,000 
$10,000 (25-26) 
$10,000 (26-27) 

普通話科

主任 

i 

2. 購置普通話自學中心資源 

購買各式用品，作為舉辦課外

普通話自學或體驗活動之用。 
（用具可供日後活動持續使用） 

全校 

學生 

2025年

9月至

2027年

7月 

每年最少使

用 5次 

 老師觀察

及回饋 

 學生意見 

$100,000 
普通話學習資源：

$60,000 
活動物資： 

$40,000 

普通話科

主任 

i 

3. 校外比賽及活動 

資助學生參與不同的朗誦、演

說比賽，或其他校外活動，提

升他們的普通話水平。 

全校 

學生 

2025年

9月至

2027年

7月 

每年不少於

20位同學

參與全港性

比賽或活動 

 參與紀錄 

 老師觀察

及回饋 

 學生意見 

$40,000 
導師費： 

$18000 (25-26) 
$18000 (26-27) 
報名費： 

$2,000 (25-26) 
$2,000 (26-27) 

普通話科

主任、 

普通話科

任老師 
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4. 普通話推廣活動 

舉辦普通話推廣活動，如「普

通話同樂日」等，營造語境，

讓同學在玩樂中學習普通話。 

全校 

學生 

2025年

9月至

2027年

7月 

每年最少舉

辦 1個普

通話活動 

 參與紀錄 

 老師觀察

及回饋 

 學生意見 

$40,000 
外購服務： 

$20,000 (25-26) 
$20,000 (26-27) 

普通話科

主任 

iii 

 
津貼運用： 

2025-2026     $150,000 

2026-2027     $50,000 

總共    $200,000 

 


