### 五旬節林漢光中學 2025/26 學年「推廣自主語文學習(普通話)一筆過津貼」運用計劃

#### 一、背景:

教育局一直採取多元策略,透過發展課程、開發學與教資源、舉辦學生活動、營造語言環境等,推動學生學習普通話。為進一步培養學生有效運用普通話,教育局於2024/25學年向每所公營中小學發放「推廣自主語文學習(普通話)一筆過津貼」。 津貼為學校提供額外資源,讓學校配合課程發展的最新方向,結合跨課程語文學習和跨課程閱讀,豐富普通話語言環境和學習機會,促進學生的語文學習,提升普通話能力。

- 二、發放「津貼」目的:可因應校情和發展需要,促進學生在普通話方面的自主學習,發展校本資源,豐富語言學習環境。
- 三、金額:港幣二十萬元正
- 四、運用「津貼」時限:「津貼」會於 2024 年 12 月向資助學校發放,即學校可將未使用的津貼餘額撥入其後的學年/財政年度繼續使用,直至 2027 年 8 月 31 日止。截至 2027 年 8 月 31 日的「津貼」餘款,須退還教育局。

#### 五、用途:

- 採購和/或訂閱推動自主語文學習和/或豐富語言學習環境的相關資源;
- 聘請不屬編制內的普通話導師或非教學支援人員,支援學生的語文學習和/或舉辦普通話活動;
- 向具有專業知識的個人/專業組織購買學與教相關的服務,開發校本資源和/或舉辦普通話活動。

#### 相關節疇

THISH TO THE					
i	採購和/或訂閱學習資源				
ii	聘請不屬編制內的普通話導師或非教學支援人員				
iii	購買學與教相關的服務				

# 六、本校計劃運用「推廣自主語文學習(普通話)一筆過津貼」作以下用途:

項目名稱及內容	對象	時間表	預期目標	監察/評估	預算開支	負責人	相關範疇
1. <u>購買教具/學習材料</u> 添置普通話科學習材料,促進同學的普通話學習。 (資源可供日後課程持續使用)	初中 學生	2025年 9月至 2027年 7月	每年最少使 用 2 次	• 老師觀察 及回饋	\$20,000 \$10,000 (25-26) \$10,000 (26-27)	普通話科 主任	i
2. 購置普通話自學中心資源 購買各式用品,作為舉辦課外 普通話自學或體驗活動之用。 (用具可供日後活動持續使用)	全校 學生	2025年 9月至 2027年 7月	每年最少使 用 5 次	<ul><li>老師觀察</li><li>及回饋</li><li>學生意見</li></ul>	\$100,000 普通話學習資源: \$60,000 活動物資: \$40,000	普通話科 主任	i
3. 校外比賽及活動 資助學生參與不同的朗誦、演 說比賽,或其他校外活動,提 升他們的普通話水平。	全校 學生	2025年 9月至 2027年 7月	每年不少於 20 位同學 參與全港性 比賽或活動	<ul><li>參與紀錄</li><li>老師觀察</li><li>及回饋</li><li>學生意見</li></ul>	\$40,000   導師費:   \$18000 (25-26)   \$18000 (26-27)   報名費:   \$2,000 (25-26)   \$2,000 (26-27)	普通話科 主任、 普通話科 任老師	ii
4. 普通話推廣活動 舉辦普通話推廣活動,如「普 通話同樂日」等,營造語境, 讓同學在玩樂中學習普通話。	全校 學生	2025年 9月至 2027年 7月	每年最少舉辦1個普通話活動	<ul><li>參與紀錄</li><li>老師觀察</li><li>及回饋</li><li>學生意見</li></ul>	\$40,000   外購服務:   \$20,000 (25-26)   \$20,000 (26-27)	普通話科 主任	iii

## 津貼運用:

2025-2026	\$150,000
2026-2027	\$50,000
總共	\$200,000